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Lénda: Verifikim i ligjshmérise sé aktit
KESHILLIT BASHKIAK
SHIJAK ‘/
KRYETARIT TE BASHKISE
SHIJAK

Verifikova ligjshmériné e Vendimit t& Késhillit Bashkiak Shijak Nr.03 daté 07.02.2025, "Pér

miratimin e raportit t& vlerésimeve dhe parashikimeve afatmesme té té ardhurave té Bashkisé Shijak
pér vitet 2026-2028 “.

E gjej até t& bazuar né ligj dhe né bazé té& kompetencave qé me jep Ligji Nr.107/2016 “Pér
Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar e konfirmoj bazueshmériné ligjore té tij.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

PREFEKTI

Adresa: Sheshl “LIRIA” Durrés, Shqlpéri,e-mail: Prefektl.Durres@mb.gov.al Tel:+355 52 225 528, prefektidurres.gov.al 1
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BASHKIA SHIJAK
DREJTORIA E TAKSAVE TARIFAVE DHE KADASTRES FISKALE

VENDIM
Nr3 date 07.02.2025

Per miratimin e raportit te vlersimeve dhe parashikimeve afatmesme te te
ardhurave te Bashkise Shijak per vitet 2026-2028

Ne mbeshtetje te neneve 8,9,34,37,54 shkronja “f’, 55 pika 3 te ligjit nr
139/2015 :"Per vetqeverisjen vendore “ kreu lII ,neni 34 ,pika 1-3 te ligjit nr 68/2017
“Per financat e vetqeverisjes vendore “ ligjin nr 9936 date 26.6.2008 “Per menaxhimin e
sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise “,te ndryshuar ligjin 9632 date
19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise” ,te ndryshuar ligjin
nr 10296,date 8.7.2010 ,”Per menaxhimin fianciar dhe kontrollin” te ndryshuar
,Udhezimin nr 8 date 29.3.2012 te Ministrise se Financave “Per procedurat standarte te
pergatitjes se programit buxhetor afatmesem,

KESHILLI BASHKIAK

VENDOSI

Miratimin e Raportit te vlersimeve dhe parashikimeve afatmesme te te
ardhurave te Bashkise Shijak per vitet 2026-2028 sipas dokumentit

bashkelidhur.

A. Raporti I vlersimeve dhe parashikimeve afatmesme te te ardhurave te veta

Te ardhurat e veta perfshijne te gjitha burimet e te ardhurave ,me perjashtim te transfertes nga
burimet gendrore.Keto burime te ardhurash bashkia I perdor per financimin e funksioneve te
percaktuara nga Ligji nr 139/2015 “Per vetqeverisjen vendore”

Planifikimii te ardhuarave nga taksat/tarifat eshte mbeshtetur ne paketen fiskale te bashkise
Shijak e cila percakton llojet e taksave ,bazen e taksueshme ,kategorizimet dhe
nenkategorizimet ,kestet e pagimit,Kohen e kryerjes se tyre,efektet e lehtesive ,strukturat
pergjegjese per vjeljen e detyrimeve dhe agjentet tatimore.
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Paketa fiskale percakton megullat per menyren e ushtrimit te te drejtave dhe te detyrave nga
organet ¢ geverisjes vendore ,per vendosjen e taksave vendore ,mblednjen dhe administrimin
¢ tyre.Ne menyre te hollesishme,pervec strukturimit,detajon cdo lloj takse te administruar nga
organet vendore te administrimit,percakton qarte dhe administrimin e saj duke filluar me
menyren e llogaritjes ,personat pergjegjes te pagimit te takses dhe ato te mbledhjes se saj.

Paketa fiskale e Bashkise Shijak per kete kategori e hartuar dhe e ndryshuar edhe me perfshirjen
¢ perfagsuesve te komunitetit te biznesit e me konkretisht biznesit te madh dhe te vogel
banoreve te njesive administrative,perfaqsuesve te komunitetit sipas interest,keshilltaret
etj.,pasqyron disa politika te rendesishme per uljen e disa niveleve ligjore/kufi,etj,sipas
kompetencave ligjore,si me poshte:

Politikat incentivuese ne taksa:

Takse 0 (zero) ndertese per gellime banimi per invalidet
Zbritje -10%e nivelit te takses per kategorine popullsia
Nivelin minimal ligjor per taksen e ndikimit ne infrastructure
Politikat incentivuese dhe uljet nen nivelet e kosto se sherbimit te llogaritur
Tarife zero per ndricimin familet dhe pensionistet e vetmuar ,gra kryefamiljare per
familjet me ndihme ekonomike ,familjet me persona invalide
o Tarife zero per pastrimin per familet dhe pensionistet e vetmuar ,gra kryefamiljare
e Tarifa te uleta pastrimi per familjet me ndihme ekonomike ,familjet me persona
invalide
Procesi I planifikimit te te ardhurave te veta u realizua ne bashkepunim me administraten e
bashkise ,me njesite administrative ,me institucionet e agjentet tatimore ,etj.Vazhdimi I ketij
procesi bashkepunues do te mundesoje sigurimin e te ardhurave ,me efekt permirsimin e
metejshem te sherbimeve ge ofron bashkia ndaj qytetareve te saj,duke raelizuar objektivet
madhore ne funksion te zhvillimit te gendrueshem ne te gjithe teritorin ebashkise.

Te ardhurat nga burimet e veta vendore perfshijne te ardhurat nga taksat,te ardhurat nga tarifat
dhe te ardhurat nga burimet e tjera.

Tabela 1

Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028
Te ardhurat e veta 357,050 373,839 384,669
Te ardhura nga Taksat Vendore 219,626 229,516 236,899
Te ardhura nga tarifat Vendore 69,776 73,265 76,467
Te ardhura te Tjera 4,648 4,880 5,124
Detyrime te pambledhura 63,000 66,178 66,178
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Te ardhurat nga taksat vendore zene 61.5 % te planit te pergjithshem te te ardhrave, Nga tarifat
rreth 19.5 %, dhe te ardhura te tjera dhe detyrime te pambledhura zene rreth 19. % te planit te
pergjithshem te te ardhurave.

Zerat e taksave dhe tarifave ge ndikojne ne pjesen me te madhe te planit te te ardhurave nga
burimet ¢ veta jane kryesisht nga taksat vendore Taksa e nderteses 16 % te tij.Taksa e tokes
bujqesore 4.2 %,Taksa e ndikimit ne infrastructure per ndertimet e reja 20%, Taksa e mjeteve
te perdorura 8.% , Tarifat nga aluizni kontrolli teritorit 3% tarifa e pastrimit 15.5%.ejt

Keto zera mbulojne rreth 67 % te planit te te ardhurave te bashkise Shijak.

Tabela 2
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N EmerumitéArdhuraveTatinore Fukn 2023 Plaai2024 Fakt2024 Plan 2025 Pha2026  'Phaz027  |Pnznzs
1. [Te areharangatakes 173,131 196,274 124,954 219411 219,626 229515 | 235899
1| Taksaverdore mbidimnesin o vogdl __""-E‘g__—_ ....... 9 0 0 ) 0
2{Taksa ol Ndertesat 47,072 57,330 45,300 57,1390 57,845 60,737 63,774
BIINES! 37,529 42,123 45,229 42,123 41,878 43971 46,170
POSULLSIA 9,543 15,207 18,871 15,207 15,967 16,766 17,604
3{Takstrmbi token bulgesore 10,009 21,836 12,954 21,836 21836] 21836 21,836
4|Taksa e ndikimk né Infrastrukturt nga n 57,485 75,000 16,000 72,010 720100 75611 76391
§|Taksa mbi kalinitn e tdreieés st pron pér 8,148 2,100 7133 4,121 4,121 430 4,543
6[Taksa vietore & mjeteve te perdorara 14,402 13,230 17,082 29,000 29,000 30,450 31973
7{Takeatrualt 9,274 6,615 5467 8413 9413 8,834 9,275
€ |Taksa e tabelis+ reklame 4,061 5,250 4,382 5,250 5250 5,513 3,768
9| Taksa e perkohshme e tregut 311 520 401 520 520 546 573
10/ Teksa ¢ rentes minerare 336 313 191 331 331 %18 365
11]Te ardhura alutzni/kontroll territori 10,141 8,400 9,904 10800 10,800 11,340 11,907
12{TVatim mbi te ardhurat personele 11,733 5680 6140 9500 9500 9,975 10,474
. [Téardhurangatarifat 29,384 63,924 38,102 69,776 69,775 73,265 76467
1|Tarifat e pastrimit 23,043 55,175 31,935 55,175 55,175 57,934 60,330
BIZNES! 10,721 22,055 16,537 22,055 22,055 23,158 24,315
POPULLSIA 12,322 33,120 15,398 33,120 33,120 34,776 36,515
2|Tarife e Transportk 807 2,625 692 3,600 3,600 3,789 3,800
3|Tarife ndricimirragor 1,104 2,625 1,458 2,643 2,643 2,775 2914
RIZNESI 543 1,256 636 1,256 1,256/ 1319 1385
POPULLSIA 561 1,369 822 1,387 1,387 1,456 1529
4| Tarife leje sekt pyjeve dhe bujqesia 626 1050 1276 1050 1050 1,103 1,153
S [Tarife parkimi 36 50 70 50 50 53 3
6|Tarite per sherbime te tiera administrati 993 840 1152 858 858| 901 o5
7| Tarite per sherbime sociale MNZ 775 509 479 1600 1600] 1630 1764
8|Tarifa per dhenie licence nafte 2,000 1050 1040 4800 4800 5040 5,000
NL |Té ardhura nga shitia e pronésdhe dhén 3,042 4,596 6,168 4,648 4,648 4,880 5,124
1|Shitje Ndértese
2|Gjoba 429 2007 2996 2007 2007 2,107 2213
JIShkjempmzveundryshem =
4|Qera Troje E
5{Qeranga Ndértesat =
6|Kopeshte+ cerdhe 2,589 3,172 2,641 2,641 2,113 2812
. |rorauTEaRvRuRa T 205,557 1y 264704 ) R0 169,224 | 293,535 ‘294050 | 307,660 ] 318430
Detyrime te Pambledhura 12,024 18,000 42,363 63,000 63,000 66,178 66,178
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Te ardhura nga Tarifat
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Ngarkesa fiskale sipas Njesive Administrative

Tabela 3
NJ.AD. NJ.AD. NJ.AD.

VITI TOTALI NJ.AD. SHIJAK XHAFZOTAJ MAMINAS GJEPALAS
2026 | 357,050 61,357 190,511 85,704 19,478
2027 | 373,838 64,741 202,162 87,411 19,524
2028 | 384,668 65,329 210,284 89,441 19,614
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Sic Shihet dhe ne tabelen nr pesha kryesore e te ardhurave I ngarkohet Nj. Administrative
Xhafzotaj rreth 53.3 % e planit total te te ardhurave \Nj.A Maminas 24 %,Nja.A Shijak 17.3%,
dhe Nj.A. Gjepale 5.4% .

Ngarkesa Fiskale sipas Njesive Administrative
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NJ.AD. SHJAK  NJ.AD. XHAFZOTA) NJ.AD. MAMINAS  NJ.AD. GJEPALA)

®2026 um2027 m2028

B. Kapacitetet Fiskale te Taksapaguesve

Paguesit e nivelit te taksave dhe tarifave vendore jane bizneset, institucionet dhe familjet e te
gjitha njesive administrative. Per percaktimin e numrit te tyre jane konsideruar te dhenat per
tatim paguesit, si dhe perjashtimet apo lehtesite fiskale sipas paketes fiskale te miratuar nga
keshilli bashkiak.

Ne total kapaciteti I tatim paguesve eshte parashikuar rreth 13.533 (familje, biznese dhe
institucione). peshen me te madhe numerike e mbajne familaret rreth 91.5%

Me poshte paraqitet tabela permbledhese e kapacitetit te tatim paguesve sipas kategorive dhe
njesive administrative.

Tabela 4
Nr. | Bashkia Shijak Familje Biznes | Vogel | Biznes | Madh | Institucionet
1 | Nj. Ad. Shijak 3815 191 31 17
2 | Nj. Ad. Xhafzotaj 5645 318 221 19
3 | Nj. Ad. Maminas 2289 128 57 18
4 | Nj. Ad. Gjepalaj 1784 35 4 20
Totali 13533 672 313 74
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Kapacitetet Fiskale te Tatimpaguesve

‘ i il e

Familje Biznes | Vogel  Biznes | Madh Institucionet

@ Nj. Ad. Shijak FINj. Ad. Xhafzotaj CINj. Ad. Maminas = Nj. Ad. Gjepalaj

B1 Taksa paguesit familjare

Ne total numri I familjeve qe parashikohet te perfshihen ne skemen e detyrimeve fiskale te
Bashkise Shijak eshte 13.533 familje. Nr i familjeve ne Nj.A. Xhafzotaj 5645 familje ose
41.7% te numrit te pergjithshem te familjeve ne Bashkine Shijak.

Parashikimi i te ardhurave nga familjet eshte bere duke ju referuar rregjistrave te gjendjes
civile.

Ne planin e te ardhurave jane parashikuar lehtesi fiskale per familjet me probleme sociale, si
per familjet me ndihme ekonomike, familje me persona invalide, pensioniste te vetmuar,
veterane, gra kryefamiljare etj.

Me poshte tabela permbledhese per familjet sipas kategorive/lehtesive fiskale dhe sipas NJ,
Administrative.

Kapaciteti I familjeve taksapaguese

Tabela 5

Familje me Familje me Familje me

Nr. | BashkiaBhiak Famile taksa te plota | lehtesi Fiskale taksa 0

Nj. Ad. Shijak 3815 3121 457 237

-

2 | Nj. Ad. Xhafzotaj 5645 5348 55 242

i Scanned with !
i & CamScanner’;


https://v3.camscanner.com/user/download

3 | NJ. Ad. Maminas 2289 2233 14 42
4 | Nj. Ad. Gjepala) 1734 1506 206 72
Totali 13533 12208 732 593

Kapaciteti i Familjeve Tatimpaguese
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Familje Familje me taksate  Familje me lehtesi Familje me taksa 0
plota Fiskale

@N;j. Ad. Shijak  ENj. Ad. Xhafzotaj  GIN). Ad. Maminas Nj. Ad. Gjepal2j

B.2 Taksapaguesit Biznese dhe institucione

Bazuar ne rregjistrat aktual, ne total nr i bizneseve qe parashikohet te perfshihen ne skemen e
detyrimeve fiskale te bashkise Shijak eshte 1059. Biznesi i vogel 672 ose 63.4 % e nr te
pergjithshem te bizneseve. Nr i institucioneve eshte 74 ku prfshihen institucionet e ndryshme.
shkolla. kopshte. gendra mjeksore zyra dhe institucione te tjera shteterore.

:  Scanned with !
i & CamScanner’;


https://v3.camscanner.com/user/download

Me poshte paragitet tabela permbledhesc ¢ sipas xhiros dhe njesive administrative.

Tabela 6

Kapaciteti I Bizneseve dhe institucioneve tatimpaguese

Nr. Bashkia Shijak Totali Biznes | Vogel Biznes | Madh !lnstituclonet
1 | NJ. Ad. Shijak 239 191 31 17
2 | Nj. Ad. Xhafzotaj 558 318 221 19
3 [ Nj. Ad. Maminas 203 128 57 18
4 | Nj. Ad. Gjepalaj 59 35 4 20

Totali 1059 672 313 74
Kapaciteti i Bizneseve Tatimpaguese
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@Mj. Ad. Shijak  ONj. Ad. Xhafzotaj ONj. Ad. Maminas = Nj. Ad. Gjepalaj

Ne tabelen e meposhtme paraqiten bizneset e vogla ku vihet re se pjesen me te madhe te biznesit
te vogel e zene bizneset me aktivitet tregti e sherbime dhe zene 85.4% ndaj totalit te biznesit te
vogel.

Totali Biznes | Nj. Tregtimi
Nr. | Bashkia Shijak Vogel Sherbimi Nj. Prodhimi | Ambulant+Transport
| 1| Nj. Ad. Shijak 191 164 9 18
2 | Nj. Ad. Xhafzota) 318 273 20 25
3 | Nj. Ad. Maminas 128 108 16 4
4 | Nj. Ad. Gjepalaj 35 29 2 4
Totali 672 574 47 51
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Kapaciteti Biznesi i Vogel
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@Nj. Ad. Shijak  ONj. Ad. Xhafzotaj @Nj. Ad. Maminas = Nj. Ad. Gjepalaj

Ne tabelen e meposhtme per bizneset e medha vihet re se peshen me te madhe e ze aktiviteti
tregti e sherbime 44% ndaj totalit te biznesit te madh, dhe subjekti prodhuese34.2 % ndaj
Totalit te bizneseve.

Tabela 8

Kapaciteti I biznesit te madh sipas llojit te aktivitetit
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DNi. Ad. Shijzk

@ Nj. Ad. Xhafzotaj

aNj. Ad. Maminas

ZNj. Ad. Gjepalaj

B. Detajimi i te ardhurave nga Taksat sipas zerave ,pesha ne te ardhurat e bashkise

Te ardhurat nga burimet e veta vendore, perfshijne te ardhurat nga taksat vendore, te ardhurat
nga taksat e ndara, nga tarifat vendore, donacione dhe te ardhura te tjera.

Sipas Ligjit nr 139/2015 “per vetgeverisjen vendore” neni 35/2, bashkite e ushtrojne te drejten
e vendosjes se nivelit te takses, menyren e llogaritjes se saj, si dhe mbledhjen dhe administrimin
e tyre brenda kufijve e sipas kritereve te percaktuara ne ligj.

I
! Bimnes | Sub. Tregt. Sub, Sub. shtE:t:
| Madh Sub. Karburante | Prodhimi | Ndertimi 'ofFom
Nr. | Bashkia Shijak Tregt+Sherb+Mag
1 | Nj. Ad. Shijak 31 24 1 1 5 17
2 | Nj. Ad. Xhafzota] 221 83 30 95 13 19
3 | Nj. Ad. Maminas 57 29 15 9 4 18
4 | Nj. Ad. Gjepalaj 4 2 0 2 0 20
Totali 313 138 46 107 22 74
Kapaciteti i Biznesit te Madh
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Llogaritja e te ardhurave te kesaj kategorie mbeshtetet ne:

1. Ligjin 9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i ndryshuar

2. Ligjin nr 9920 date 26.05.2008 “Per procedurat Tatimore ne R.Sh.” i ndryshuar

3. Vendimin e Keshillit Bashkiak Shijak nr 40  date 10.12.2014 “Per Paketen Fiskale
2025"

1. Te ardhurat nga taksat vendore

Ligji nr 9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” i ndryshuar perben ligjin baze
i cili percakton rregullat per ushtrimin e te drejtave dhe detyrave te njesive te geverisjes vendore
ne drejtim te taksve vendore, mbledhjes dhe administrimit te tyre.

Per vitet 2026-2028 parashikohet qe te ardhurat nga taksat te perbejne rreth 69 % te te
ardhurave te veta te bashkise

Pjese e rendesishme ne kete kategori te taksave vendore jane te ardhurat nga taksa e nderteses
16 % te tij,Taksa e tokes bujqesore 4.2 %,Taksa ¢ ndikimit ne infrastructure per ndertimet e
reja 20%, Taksa ¢ mjeteve te perdorura 8.% , Tarifat nga aluizni ,kontrolli teritorit 3% tarifa e
pastrimit 15.5%.ejt

Te ardhurat nga taksat vendore

Grafiku :Pesha sipas zerave te te ardhurave nga taksat

Te ardhurat nga taksa mbi pasurine e palujtshme
Keto te ardhura perfshijne :

e Taksa mbi ndertesat
e Taksa mbi token bujgesore
e Taksa mbi truallin o

Parashikimi per vitet 2026-2028 bazohet ne zgjerimin e bazes se tatim paguesve
nepermjet:

o Saktesimit dhe vlersimit te drejte te siperfageve nepermjet grupeve te punes te ngritura
per kete gellim

e Mbeshtetja ne agjentet tatimore

o Ndarjes me keste te pagesave

o Shtrirjes se metejshme e bazes se tatimpaguesve ,fale politikave fiskale lehtesuese dhe
incentivave te ndermara ,rivlersimit te gjendjes faktike ,permirsimit te sherbimit dhe
marredhenies me tatimpaguesit,si dhe bashkepunimit te pritshem me institucione si
ZRPP,Aluizni etj.
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Te ardhurat nga Taksa mbi ndertesen

Me ndryshimet ne ligjin nr 9632 date 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore” ,me ligjin
nr 106/2017 date 30.11.2017 .botuar ne fletoren zyrtare nr 222 date 19.12.2017 ,ndryshon
shkalla e takses mbi ndertesat , e cila aplikohet si perqindje ¢ bazes se takses si me poshte:

A) 0.05 % per ndertesen ge perdoret,shfrytezohet per banim

B) 0.2 % per ndertesen qe perdoret,shfrytezohet per veprimtari ekonomike
Taksa vendore mbi pasurine ¢ palujtshme ndertese llogaritet si detyrim vjetor i
taksapaguesit.Pagesa ¢ takses behet cdo muaj apo per periudha me te gjata ,ne vartesi te
kategorise se taksapaguesit ,sipas percaktimeve te Keshillit te Ministrave.

Te ardhurat nga taksa mbi token bujqesore

Kjo takse administrohet nga Bashkia Shijak.baza e takses eshte siperfaqja e tokes bujqesore ne
ha ,ne pronesi ose ne perdorim te taksapaguesit.

Me poshte paragitet tabela e te ardhurave nga taksa e tokes bujqesore sipas kategorive te tokes
dhe njesive administrative

Tabela 9

Kategorité sip. Sip Sip Niveli 1

Nr | dhe total | Sip.Xhafzotaj | Maminas | Gjepalaj | takses | Te ardhura
nénkategorité -
Kategoria I 0 5,600 -
Kategoria II 1979 | 1659 320 4,900 9,697,100
Kategoria 111 959 | 599 360 4,200 4,027,800
Kategoria IV 1297 361 936 3,600 4,669,200
Kategoria V 1105 418 687 3,000 3,315,000
Kategoria VI | 51 2,500 127,500
Kategoria VII
=X 0 1,800 -
Totali 5391 21,836,600

Parashikimi i te ardhurave bazohet mbi kapacitetin fiskal te njesive administrative, mbi
parashikimin per zgjerimin e bazes te tatimpaguesve nepermjet saktesimit te te dhenave per
siperfaget reale dhe kategorizimin e sakte dhe aktual te tokes bujqesore, si dhe duke ju referuar
tendences ne rritje te kapacitetit te realizimit te te ardhurave nder vite.

Te ardhura nga Taksa mbi truallin

Scanned with

CamScanner“é


https://v3.camscanner.com/user/download

Baza e takses mbi truallin eshte siperfugja e truallit ne meter katror ,ne pronesi apo ne perdorim
te taksapaguesit.Siperfaqja e truallit ne pronesi percaktohet sipas dokumentave ge ¢ vertetojne
ate. Ne rast te mungeses se dokumentacionit te pronesise pérdoruesi i truallit bén njé
vetédeklarim t& sipérfages s@ truallit né pérdorim, prang bashkisé ku ndodhet trualli. Pér ¢do
kategori minimale t& truallit, késhilli bashkiak mund t& miratojénénkategorizime.

Pér bizneset dhe familjaret kjo taks¢ administrohet nga Bashkia Shijak.

Planifikimi i t& ardhurave &shté béré duke u bazuar né sipérfaqet aktuale, dhe mbi parashikimin

per zgjerimin ¢ bazés s& taksapaguesve nga grupet ¢ punés népérmjet saktésimit té sipérfaqeve.

Tabela 10 Té ardhura nga Taksa mbi truallin

Nr. |Kateg dhe nenkateg!Sip. Total Sip. Shijak [Sip. XhafzolSip. MaminaSip. Gjepd Niveli | Takse4Te ardhura
1 Per;elllme banimi 923,543 - 180,733 | 430,447 | 312,363 0.182 168,085
2|Per qellime biznesi 674,571 1,600 | 480,553 190,629 1,789 16 10,523,308
Totali 1,598,114 1,600 | 661,286 621,076 | 314,152 10,691,392

Te ardhura nga Taksa mbi Truallin

12,000,000
10,000,000
8,000,000
6,000,000
4,000,000
2,000,000

- —————ee e

Per gellime banimi Per gellime biznesi

Pjesa me e madhe e sipérfages s& taksueshme, rreth 41.12% e totalit, &sht& n&
Njésiné Administrative Maminas.

Referuar kategorive té truallit, pjesa mé e madhe e te ardhurave t& parashikuara nga
kjo takse vjen nga trojet pér qéllime biznesi (rreth 97%).

Té ardhurat nga taksa e truallit parashikohen me tendence rritje prej 5 % né vit
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Te ardhura nga taksa e ndikimit ne infrastructure

Taksa ¢ ndikimit n& infrastrukturg nga ndértimet ¢ reja administrohet nga Bashkia Shijak.

Bazuar né ligjin 9632, taksa e ndikimit n& infrastrukturé pér ndértimet e reja
pércaktohet né kufijté 4-8% e ¢gmimit & shitjes pér ndértime pér qéllime banimi apo
njési shérbimi nga shogérité e ndértimit, t& cilat nuk destinohen pér pérdorim né
sektorin ¢ turizmit, industrisé apo pérdorim publik. Bashkia Shijak aplikon taksén
minimale t& lejuar nga ligjit, 4% e ¢gmimit t& shitjes.

Cmimi i shitjes pé&r metér katror bazohet n& vlerén referuese t& vlerés sé tregut sipas
pércaktimeve t&¢ udhézimin e Keshillit té Ministrave, “P&r miratimin ¢ kostos
mesatare t& ndértimit t& banesave, nga Enti Kombétar i Banesave”, q€ miratohet
¢dovit.

Taksa e ndikimit n& infrastrukture pé&r ndértime t& ndryshme nga ato t&€ pérmendura mé lart

&shté 3% té vlerés s& investimit q& kérkohet t& kryhet

Plani i t& ardhurave nga taksa e ndikimit n& infrastrukturé bazohet mbi parashikimin
e lejeve pér ndértime t&€ reja dhe shlyerjen e detyrimeve pér objektet né proges
legalizimi .

Taksa e ndikimit né infrastruktur& nga ndértimet n& proges legalizimi administrohet
nga Bashkia Shijak. Vjelja e késaj takse paraqet véshtirési pér bashking Shijak, p&r
arsye se subjektet dhe familjarét pasi kryejn€ progedurat e legalizimit prang
ALUIZNI-it, arrijné t& kryejné regjistrimin e proné&s pa shlyer detyrimin pérkatés.
Realizimi i ardhurave nga kjo taksé lidhet dhe bazohet ng zbatimin e masave
shtrénguese, bllokimin e shérbimit t& debitoréve nga bashkia Shijak

Tabela 11

Te ardhura nga taksa e ndikimit ne infrastrukture
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Nr. | Taksa e ndikimit ne infrastrukture 2026 2027 2028
T. e ndert. te reja (perveg sekt

1 turizmit, indapopublik) | 48795 49871 | 50021
T. e ndert. te reja ne sekt turizmit,

2 | ind apo publik) 8910 9400 10363
T. ndert. te reja qe jane ne proges

3 | legalizimi 14305 16340 16007

Totali 72010 75611 76391

Taksa e Ndikimit ne Infrastrukture
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0 s | (1, = .]

2026

@ T. ¢ ndert. te reja (perveg sekt turizmit, ind apo publik)

O T. e ndert. te reja ne sekt turizmit, ind apo publik)

@ T. ndert. te reja qe jane ne proges legalizimi

Té ardhura nga Taksa e Tabelés

Bazuar ne Ligjin Nr. 9632, dt.30.10.2006 Pér sistemin e taksave vendore”, taksa e
tabelés aplikohet pér tre lloje tabelash, t& p&rcaktuara sipas qéllimit t& pérdorimit
dhe ményrés sé vendosjes s€ tyre: Tabela pér géllime identifikimi, t€ cilat nése
jané té trupézuara né sipérfagen e ndértesés ose brenda territorit ku zhvillon aktivitet
biznesi. Tabelat me sipérfage mé t€ vogél se 2 m? nuk taksohen. Tabela pér qéllime
reklamimi, ku pérfshihen tabelat g€ nuk jan& brenda territorit t& biznesit ose nuk
jané té trupézuara né sipérfagen e ndértesés, dhe g€ mund t& jeng t& thjeshta ose

elektronike.

Tabela pér géllime ekspozimi, ku pérfshihen tabelat me karakter t& pérkohshém,
pér ekspozimeve t& ndryshme t& hapura, panaire, spektakle, stenda reklamuese,

banderola,etj.

Tabela 12

i
el = Fal

2028
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Te ardhura nga taksa e tabeles dhe reklnmes 000/LEKE,

OB (NSRRI e TR 1 e, ot 2026 A4 2027 2028
1 | Tabele identifikimi mbl 2 m? 2481 2595 2769

2 | Tabele identifikimli jashte territorit 165 194 203

3 | Tabele reklamimi e thjeshte 1547 1647 1723

4 | Tabele reklamimi elektronike 987 1005 1021

5 | Ekspozime, stenda, banderola. 70 72 81
Totali 5250 5513 5728

Te ardhura nga Taksa e Tabele+Reklame

i  : G e r f_l
H Ezz-f;} lid
0 fae ! 8 1, 1) R

Tebele Tabele Tabele reklamimiTabele reklamimi  Ekspozime,
identifikimi mbi  identifikimi e thjeshte elektronike stenda,
2m? jashte territorit banderola.

32026 02027 @2028

Té ardhurat nga Taksat e ndara

Té ardhurat nga taksat e ndara bazohen n& Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e
vetégeverisjes vendore”, Neni 25, Njésité e vetéqeverisjes vendore marrin njé
pérgindje nga taksat ose tatimet kombétare q& realizohen né juridiksionin e tyre.
Taksat kombétare q€ ndahen me njésité e vetégeverisjes vendore jang:

a-97 % e t€ ardhurave nga taksa e kalimit t& s& drejtés s& pron&sis€ p&r pasuring e
paluajtshme pér individg, personat fiziké dhejuridiké;

b-25 % e t€ ardhurave nga taksa vjetore pér qarkullimin e mjeteve tépérdorura;

c-5 % e t€ ardhurave nga renta minerare, sipas pércaktimeve t& b&ra n& ligjin p&r
taksat kombétare; ¢

¢-2 % e t€ ardhurave nga tatimi mbi t& ardhuratpersonale.

Sipas ligjit, t& ardhurat e arkétuara nga taksat e ndara transferohen te njisité e
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vetéqeverisjes vendore deri né fund t& muajit pasardhs.
Pér vitet 2019-2021 t& ardhurat ¢ parashikuara pér bashking Shijak nga taksat e
ndara prbéjné rreth 12% t& t& ardhurave nga burimet e veta vendore.

Té ardhura nga Taksa e regjistrimit t¢ mjeteve t¢ pérdorura
Bazuar ne ligjin 9975 dt. 28.07.2008 “Pér Taksat Kombétare” t& ndryshuar
p&rcaktohet administrimi i taksés kombétare té regjistrimit t& mjeteve té pérdorura,
ku pas arkétimit nga institucione shtetérore ne rolin e agjentéve tatimorg, njé pjesé
¢ kétyre te ardhurave transferohen né buxhetin e njésive té qeverisjes vendore sipas
pérkatdsis€ nga burojng.

Referuar pikés 3, t& Nenit 4 t& Ligjit 9975, Drejtoria e Pérgjithshme e Transportit
Rrugor n& rolin e agjentit tatimor, arkéton detyrimin nga pronari i mjetit pér vlerén
¢ taksés p&r automjetin, para kryerjes s& kontrollit teknik vjetor t& detyruesh&m t&
mjetit. Bazuar né& numrin e mjeteve té regjistruara, 18% e t€ ardhurave nga kjo taksé
kalon pér llogari t& Bashking Shijak.

Planifikimi b&het nga agjenti tatimor referuar numrit t& automjeteve si dhe bazuar
n& eksperiencén e viteve té kaluara rereferuar t& dhénave pér nivelet e arkétimeve.

Tabela 13 Te ardhura nga Taksa e Rregjistrimit te mjeteve te perdorura

Bashkia Shijak Viti 2026 Viti 2027 | Viti 2028
Te ardhura 29.000 30.450 31.973

Te ardhura nga Taksa e Regjistrimit te
Mjeteve te Perdorura

35,000 31,973
32,000 .
31,000 30,450
30.000 29,000
23,000 T
28,000 s
27,000 LA R L
2026

Té ardhura nga taksa mbi kalimin e té drejtés sé pronésisé pér pasurité ¢ paluajtshme

Kjo taksé administrohet nga Zyra e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme.

Taksa me nivelet sipas Ligjit Nr.9632 paguhet para kryerjes s& regjistrimit, nga
personi q& kalon t& drejtén e pronésisé mbi pasuring e paluajtshme, dhe vendoset

pér ndértesat dhe té gjitha pasurité
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ey

nga zyrat e regjistrimit (€& pasurive t& paluajtshme, t& cilat, né rolin ¢ agjentit tatimor
perfitojné 3% t& shumés s¢ arkétuar, ndérsa diferencén ¢ derdhin pér llogari té
buxhetit pérkatts \& bashkisé Shijak, jo m& voné se data 30 ¢ muajitpasardhés.

Planifikimi behet nga agjenti tatimor si dhe bazuar né eksperiencén e viteve té

kaluara rereferuar numrit t€ progedurave té tjetérsimit t& pronés té kryera nga veté
ato.

Tabela 14 T€ ardhura nga Taksa e kalimit t& t& drejtés s pronésisé

Bashkia Shijak Viti 2026 | Viti 2027 | Viti 2028
Te ardhura 4121 4327 4543

Te ardhura nga Taksa mbi kalimin e te
drejtes se Pronesise

4,600 4,543
4,500
4,400
4,300
4,200
4,100
4,000
3,900
2027 2028
Tabela 15 . Te ardhura
nnga taksa e rentes
minerare
Bashkia Shijak Viti 2026 | Viti 2027 | Viti 2028
Te ardhura 331 348 365
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Té ardhura nga tatimi mbi t ardharat personale

Besner of Ligitt re. 682017 “Pir fnancat ¢ vesEgeverisies vendare™, Neni 25, Pika
2 & erdbwrs ¢ arkihuar aga Drgtoria Rajonale Tetimors pér tatznin mbs @
ardburat personale do 2 ndebet me nydstf ¢ vetdueverisjes vendore, dhe 2% ¢ £
ardhurave oga kio tabsf komberare i kalon pérbat?<ish Bashkis® Shijak né llogaring
¢ degts strhesarit

Planifikim i 1 erdhurave § referohet realizimit t# 12 ardhurave ndér vite nga agjenit
latimor
Tabela 16
" | Bashkia Shijek TVii 2026 | Viti2027 [ Viti2028 |
. | Te ardhura 1 9 500 19675 16474 !
Te ardhura ngz TAP
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C.Te ardhurat aga TarifatVendore
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Referuar ligjit 139/2015" Pér vetéqeverisjen vendore™, neni 35/5, bashkité krijojné
t& ardhura nga tarifat vendore pér: shérbimet publike qé ato ofrojng; té drejtén ¢
perdorimit t& pronave publike vendore; dhénien e licencave, t€ lejeve, autorizimeve
dhe pér 1&shimin e dokumenteve & tjera, pér té cilat ato kané autoritet té& ploté, me
perjashtim t& rasteve kur pércaktohet ndryshe me ligj. Gjithashtu bashkité mund té
krijojn¢ t& ardhura nga veprimtarit¢ e tyre kulturore, sportive, dhe t& tjera, t&
péreaktuara me ligj.

Bashkité vendosin veté pér nivelin, ményrén e mbledhjes dhe t& administrimit t&
tarifave vendore, n& pérputhje me politikat dhe parimet e pérgjithshme kombétare
t& p&rcaktuara né ligjet néfuqi.

Pér vitin 2025-2027 t& ardhurat e parashikuara nga tarifat pérbéjné rreth 23 % té té
ardhurave té veta.

Peshén m& t& madhe ng kategoriné e t& ardhurave nga tarifat vendore e zéne t&
ardhurat nga tarifat pér ofrimin e shérbimeve publike si pastrimi ¢ largimi i mbetjeve
me 84.6%, ndri¢imi publik me 4.%, tarifat transpotit 4.%.

Kriteri bazé pér vendosjen e njé tarife pér shérbimin publik &shtg kostoja e tij, e cila
shpémdahet dhe paguhet nga familjet dhe bizneset si kontribues dhe pérfitues t&
k&tij shérbim. Pér t& incentivuar dhe nxitur zhvillimin e disa kategorive t€ bizneseve,
si dhe duke ju referuar nivelit ekonomiko-social sipas zonave, ngarkesa e tarifimit
&shté shpérndaré gjithashtu duke u bazuar edhe né:

vendndodhjen (zon& urbane apo zonés rurale),

llojin e aktivitetit (tregti, shérbim, prodhim, profesion i liré, fermer, transport,
ndértim, karburant, institucion, ojf, etj)

dhe né& statusin e subjektit (familjar, biznes i madh, biznes i vogél, institucion
shtetéror, ambulant etj).

Parashikimi né mritje i t& ardhurave nga biznesi bazohet n€& rritjen e njésive
takapaguese e né evidentimin e kapaciteteve té reja, si dhe né shtrirjen e métejshme
t& bazés taksapaguese falé politikave fiskale lehtésuese, pérmirésimit te shérbimit
dhe marrédhénies me taksapaguesin, fokusimit né zona me Kkapacitete t&
pashfrytézuara, si dhe sensibilizimin dhe trajtimin e biznesit si partner ng dhénien e
shérbimeve pér komunitetin.

Te ardhurat nga tarifat e shérbimeve publike pér pastrimin e largimin e
mbetjeve, gjelbérimin, ndrigimin publik.

Tarifat familjare pér pastrim, ndrigim, dhe gjelbérimit do t& shlyhen nga
taksapaguesit pane scktorit te Taksava Vendore ne Bashkine Shijak per
Nj.Ad.Shijak dhe ne Njesite Administrative Xhafzotaj ,Maminas ,Gjcpale per
banoret e ketyre njesive.
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Tabela 17

Nr. 2026 2027 2028
1 | Popullsia 34,507 36,232 38,044
Nj. Ad. Shijak 10,473 10,997 11,546
Nj. Ad. Xhafzotaj 16,505 17,330 18,197
Nj. Ad. Maminas ' 7,425 7,796 8,186
Nj. Ad. Gjepalaj 104 109 115
2 | Biznese 23,311 24,477 25,701
Nj. Ad. Shijak 3,095 3,250 3,412
Nj. Ad. Xhafzotaj 15,603 16,383 17,203
Nj. Ad. Maminas 3,924 4,120 4,326
Nj. Ad. Gjepalaj 689 723 760
Te ardhura nga Tarifa e Sherbimeve
40,000 16,232 38,044
35,000 = )
30,000
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25,000 ——
20,000
15,000
10,000
5,000

2027

@Popullsia @ Biznese

D. Té ardhura té tjera t& bashkisé

Té ardhura nga shérbimet administrative
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Nga tarifa pér shérbimet administrative q¢ bashkia ofron si ato t& drejtorisé t&
zhvillimit t& territorit p&r aplikimet per leje, kontrolle dhe verifikime, pér aplikimet
pér AMTP-t& etj si efekt i implementimin t€ disa tarifave t& reja né paketén fiskale,
plantikohet rritje prej 5% t& ardhura né vit, té cilat parashikohet t& mbulojné tarifat
pér kostot administrative pér shérbimin qé i ofrohen subjekteve.

Té ardhura nga Tarifat ¢ ligensimit te veprimtarive te transportit

Plani i t& ardhurave t& parashikuara me rrije 5% n& vit bazohet tek trendi i
aplikimeve t& tarifat e miratuara nga Ministria ¢ Financave pér subjektet & pajisen
me ligensén dhe gertifikatén pérkatése pér transport udhétarésh ose mallrash, pér
vete ose per & tretd.

Te ardhura nga Tarifa pér dhénie licensé pér tregtimin té naftés bruto e n/produkteve

Bazuar n& VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 “Pér pércaktimin ¢ procedurave dhe
kushteve pér dhénien e ligencave pér tregtimin e naftés bruto dhe nénprodukteve té
saj”, ky z& parashikon rritje prej 1% t& ardhura viti nga subjekte me aktivitet tregtim
karburanti, q¢ pajisen me ligens€n pérkatése.

T& ardhura nga Tarifat e sektorit té pyjeve dhe kullotave
T& ardhurat e parashikuara me rritje 5% né vitin bazohen né trendin e aplikimeve t&
tarifave t& shérbimeve administrative q& kryen sektori i pyjeve dhe kullotave.

Té ardhura nga Tarifat e shérbimeve te mbrojtjes nga zjarri
Té ardhurat e parashikuara me rrije 5% bazohen n& nivelin e tarifave t&€ shérbimeve
qé kryen struktura e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimit ndaj shtetasve dhe personave,
juridik e fizik, vendas e t& huaj, si dhe né realizimin e t€ ardhurave vitet e kaluara
nga kjo strukturé.

Té ardhura nga Tarifa pér zénien e hapésirave publike
Baza e taksé&s pér zénie t& hapésirave publike éshtg sipérfagja né m2, e cila vihet ng
shfrytézim nga individé dhe subjekte pér qéllime biznesi. Taksa llogaritet si detyrim
mujor i taksapaguesit.
Parashikimi i t& ardhurave me 5% é&shté béré duke ju referuar kérkesgs né rritje pér
shfrytézimin e hap&sirave publike brenda juridiksionit t& Bashkisg.

Te ardhura té tjera
Referuar ligjit 139/2015 "Pér vetégeverisjen vendore”, neni 36, te ardhura nga

burime te tjera jan&: t& ardhurat nga dhénia me qira e aseteve n& pronési t& bashkisg;
t€ ardhurat nga investimet mbi kapitalet; t& ardhurat nga titujt dhe t& drejtat e tjera
t¢ blera nga bashkia; t& ardhurat nga fitimi i ndérmarrjeve publike n& pronési; t&
ardhurat nga partneritetet privat-publik.
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Bashkité krijojng t¢ ardhura nga veprimtarit¢ e tyre ckonomike, qgiraté dhe shitja e
pronave, interesat, gjobat, kamatvonesat etj.

Té ardhurat nga burime ¢ tjera pérbejné n& total vetém 2% té t& ardhurave nga
burimet ¢ veta vendore. Pjes e réndésishme né kété kategori z&né té ardhurat nga
kamatvonesat dhe gjobat, nga dhénia me gira e aseteve né pronési té& bashkisé, si
dhe shitja ¢ mallrave dhe sh&rbimeve & ndryshme.

Te ardhurat nga kundravajtje administrative/gjobat
Gjobat bazohen né& ligjin Nr. 10 279, daté 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”:
Bazuar n& Nenin 6.b, “Shkeljet q& pérbéjné kundérvajtje administrative
parashikohen me akte t& késhillit bashkiak, pér shkelje q& nuk jan& parashikuar si t&
tilla n& ligje t& veganta, q& kan& lidhje me fushat e veprimtarisé sé& tyre né& njésit&
territoriale p&rkatése, ku, sipas ligjit, ushtrojné funksionet e veta”.
Bazuar n& Nenin 10, “Masa e dénimit me gjob& pércaktohet nga ligji, i cili ka
parashikuar kund&rvajtjen administrative. Masa e dénimit me gjobé mund t& jeté
fikse apo e pércaktuar me kufij minimalé dhe maksimalg. N& rastet kur kundérvajtjet
administrative parashikohen né aktet e miratuara nga késhilli bashkiak, masa e
dénimit p&rcaktohet né kéto akte.
Ky 28 parashikon t& ardhurat nga kamatvonesa pér mosshlyerje detyrimi né afate
ligjore nga bizneset, gjoba nga kontrolle dhe inspektime tatimore, gjoba pér
kundravajtje administrative q¢ mund t€ vendosen nga Policia Bashkiake, nga
Inspektoriati Ndértimit Vendoret;.
Parashikimi i t& ardhurave me me rritje rreth 9% né vit éshté béré duke ju referuar
trendit t& t& ardhurave ndér vite kryesisht nga kamatvonesat p&r shlyerje pas afatiti
t& detyrimit tatimor t& bizneseve, nga gjobat e Policisé Bashkiake dhe nga gjobat e
vendosura nga Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes sé Territorit.

Efekti ekonomik i lehtésive sociale pérfamiljet

Tabela 18 Efekti ekonomik i lehtésive sociale pér familjet

Efekti ekonomik i lehtésive, tarifatvjetorefamiljare né /000lekée
Efekti
financiar
Tarife Pastrimi 7.451
Tarife Ndrigimi 1.024
Taksa Ndertese 6.584
TOTAL
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Bashkia Shijak aplikon lehtési tek taksa e nderteses dhe tarifat vjetore té pastrimit,
e ndrigmit pér familjet perfitues te ndihmes ekonimike Invalidit, Paraplegjik,
Tetraplegjik etj, dhe tarifa zero per 1.325 familje kur jané pensioniste te vetmuar
.gra krvefamiljare etj. Efekti ekonomik i ketyre lehtésive llogaritet né total 15.059
mijé Leké né vit.

E. Analiza c risqeve dhe masat pér pérballimin e tyre

Ligji nr.10296, daté¢ 08.07.2010 “ P& menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
pércakton parimet, rregullat, procedurat, strukturat administrative dhe metodat pér
funksionimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit n& njésit€ e sektorit publik t&
Republikés s& Shqipérisé, si dhe pérgjegjésité menaxheriale pér planifikimin,
zbatimin, kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe raportimin. Ligji p&mban
koncepte dhe pérgjegjési t€ reja pér menaxhimin e riskut né institucionetpublike.

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vlerésimin dhe kontrollin mbi ato ngjarje
apo situata t&€ mundshme q& kané efekt t€ démshém mbi pérmbushjen e objektivave
t& nj&sisé publike dhe kryhet p&r t& dh&né siguri t&€ arsyeshme se kéto objektiva do
t& realizohen. Risku matet sipas efektit t& tij dhe shkall€s s€ probabilitetit téngjarjes.

Identifikimi dhe menaxhimi i riskut mundéson strukturat drejtuese né ¢do njési né
kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive q€ kan€ pér realizimin e aktivitetit né& to. Cdo
drejtues &shté i vetédishém se risku do t€ ekzistojé dhe nuk do t& eleminohet kurré
térésisht. E réndésishme &shté qé risku t& menaxhohet né ményréefektive.

Strategjia e riskut pérkufizohet si qasja e njésis€¢ pér menaxhimin e riskut e
pasqyruar né politikat e nivelit t& larté t€ njésis¢ publike dhe mé tej. Ajo p&rcakton
ményrén se si sillet njésia ndaj risqeve dhe vendos kuadrin e pérgjithshém t& progesit
t€ menaxhimit t& riskut.

Strategjia e riskut t&€ njésisé duhet t& pércaktojé n&é ményré t& qarté strukturat
pérgjegjése pér menaxhimin, monitorimin dhe raportimin e risqeve. Pér risqet q&
jané cilésuar mé t& lartat (mé kritiket), duhet t& hartohet nj& plan afat-gjat& veprimi.
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Pér realizimin e t& ardhurave t€ veta vendore, nj¢kohsisht duke ruajtur tendencén
pér pérmirésimin e politikave dhe strategjive incentivuese e zhvilluese t& ekonomise
lokale, &shté hartuar stategjia pér menaxhimin ¢ riskut duke kajuar ng k&to etapa:

a)

b)
8
d)
e)

f

Identifikimi 1 objektivave

Identifikimi i risqeve te jashtme dhe t&brendshme.
Analiza dhe vlerésimi i ¢do risku (sipas probabilitetit dheimpaktit).

Marrja e masave t& metejshme, pér pakésimin apo reduktimin eriskut.

Paragitja e t¢ gjithé konkluzioneve téarritura

Krijimi i hartés s& riskut, grupimi n& baz& t& impaktit dhe
probabilitetit t& ndodhjés s€ tyre, duke treguar né& kété ményré ato
fusha t& veprimtarisé sé njésisé, ndaj t& cilave duhet t& regohet
vémendje e veganté.

Monitorimi dheraportimi.

Hartimi i planit te veprimit pér zbatimin ¢ strategjisé.
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Regjistri i Riskut

Objektivat jan& planifikimi buxhetor, llogaritja, analizimi dhe kontabilizimi i burimeve financiare t& t&
ardhurave t& veta, ndjekja e politikave dhe strategjive sensibilizuese, mbéshtetese dhe zhvilluese pér
krijimin e t& ardhurave, zbutjes s¢ informalitetit, rritjes s& konkurrencés sé ndershme, si dhe administrimi
i mar&dheniet me taksapaguesit dhe shérbimi ndaj tij
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